

Số: 440 /KH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày 29 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/BCĐ138, ngày 21/4/2022 của UBND huyện Bình Sơn (Ban Chỉ đạo 138 huyện) về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên về công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2022; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025; các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của địa phương diễn ra trong năm 2022; phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong triển khai thực hiện các biện pháp về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và nhân viên hiểu, nhận thức đúng đắn về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Quán triệt và tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an, của Tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cá nhân người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, tập trung thống nhất thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan, đơn vị gắn với phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm “*thích ứng*

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiện quả dịch Covid-19” và mục tiêu phục hồi phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm an dân, an sinh, trật tự, an toàn xã hội.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng tham gia bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đơn vị tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ bằng nhiều hình thức phù hợp để mang lại hiệu quả cao.

Tập trung xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan với phương châm “*Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải*”. Đẩy mạnh và đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo ANTT.

Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia thực hiện các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; tích cực hưởng ứng các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*”, “*Ngày toàn dân phòng, chống ma túy*”, “*Tháng an toàn giao thông*”, “*Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy*”, “*Phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ*”...; nâng cao khả năng tự phòng ngừa âm mưu “*Diễn biến hòa bình*” kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”, đấu tranh với các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các tác động xấu từ bên ngoài; xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan chức năng trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới*”; Kế hoạch số 250/KH-BCA-V05, ngày 15/6/2020 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới giai đoạn 2020-2025;...

4. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc hoạt động tự quản, tự phòng, tự bảo vệ an ninh trật tự; đồng thời củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng lực lượng tự vệ của Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Phân công, bố trí đầy đủ nhân viên bảo vệ ngoài giờ, cán bộ trực công tác văn thư, phối hợp công tác bảo vệ cơ quan. Tăng cường công tác phòng gian bảo mật tại đơn vị; thường xuyên kiểm tra bảo đảm các ổ khóa của các phòng làm việc, phòng lãnh đạo, kho, quỹ an toàn; kịp thời phát hiện, xử lý các hiện tượng trộm cắp, phá hoại tài sản cơ quan.

5. Công tác chỉ đạo hướng, hướng dẫn đối với đơn vị trường học thuộc đơn vị quản lý

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Thông tư 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

Các cấp ủy, lãnh đạo các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ, viên chức người lao động, học sinh... tích cực tham gia phòng chống phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa bàn khu dân cư, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phù hợp.

2. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường học trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

Trên đây là kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện./ .

Nơi nhận:

- Trường MN, MG, TH, TH&THCS, THCS;
- Đội XD phong trào bảo vệ ANTTQ – Công an huyện;
- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Đinh Hùng Cường